
Morgondagens företagsbeskattning 
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Har man fått till uppgift att tala om morgondagens företags­
beskattning, kan det , 'ara frestande att försöka kissera ett mer 
eller mindre utopiskt ideal ystem, som låter oss alla eller åtmin­
stone Wretagarna leva i den bästa av alla världar, Med am'ån­
dande av tillräckligt oblyga värderingssynpunkter skulle man 
kanske kunna komma en bit åt det hållet. ~len framställningen 
skulle knappast vara av större intresse än den person, som ger 
den. Finansministern vore fr n den synpunkten idealisk som 
föredragshållare, men vad han planerar får vi väl inte veta å 
mycket om ännu, 

En annan väg vore aU våga en gissning om vad allmänna 
skatteberedningen skall komma fram till för nyordningsför lag. 
En slidan gi sning skulle kunna göras ännu mycket svårare ge­
nom aU kompletteras med spekulationer om ,'ad som cn ge ng 
kommer ut ur remisskvarnen. departementet och riksdagen, när 
beredningens förslag en gång kanske skall genomföra. Ä\'en en 
sådan gissning skulle dock \'ara tämligen ointressant. Särskilt 
på delta tidiga stadium är risken att tippa Cel betydande. 

Vad man emellertid med bibehållet verklighetssinne kan våga 
sig på, är att med utgångspunkt från en diskus ian av före­
tagsbeskattningens mål och medel ~öka belysa några av de m 1-
konflik ter och andra problem, '0111 akt.ualiseras av det p gående 
reform tänkandet i des a fr gor. Jag skall alltså peka p ngra 
av de krav man släller på kaltesystemet och ge exempel på "ilka 
gränser som bl. a. andra mul för beskattningen sä lter för reform­
arbetet. 

Den tid är förbi, d skalten ansågs legitim enbart som medel 

4 - Vdrt ekonomi.ka UJge 49 



(or orfen t h f:: ul(::ifI ,I äc"nin~ . En ambitiösa re formulering 8\ 

Mnon primära uppgift rör brskattningen 5r att b("reda samhälls_ 
ehonoml~hl utrYllllIIl' fIlT dE> offentli~a ul~ifternQ. BerO<"nde på 
J.onjullkturHigel och pn dl' of(entlilt<' utgifternas och intäklt'rnas 
ulr. mmcskl'ii, andr rl"!I. ull'yrnll\e:-<;knpand(' ('ff('kt - om man 
~il ~ III rI,'ra, inciden, han den upp~inen i princip Iö~a!l !lAviil 
lIled ,,)fil utan ell ,Illan balan,cring a, driftbudgeten. som hru­
k~ll u JlP ~l älla<; ~om norlll fö r budgt>tpolitiken. I sjäh'a H'rket 
har , iIt~~' fl31llIc It'or"ti hl'r lek t med lanl~en aU på gamlUaldag~ 
man,lr Ja,,:) fa,1 rn ,ådan norm för budgetbalansen - t. ex. 
... ldan. :llt n. got oUrn lIigl 'lp:m uule intt' tilfales. utan att sparan­
det ~J. all Ii!l~a hd! i rnshild hand - och variera ska tteuttaget 
inle ~enom u\('r- "Ikr underhalan"ering a,' budgeten utan genom 
;Irten a\' de 1I1~iflc r , om . llr~ och de skatter som las ut. I en låg­
konjunIdur ,J.Ullf hU\ ud\ iJ.tfn Higgas pu skaller sådana som 
;In ~-. fiirmo ('lIhl.'1-,- oeh prosr(' sh a inkomstskatter. som man 
rilknar intt> ~Iar '.;I kraft igt mot ,aruefterfr:\gan. I en högkon­
Junldllr .kulle m:tn d;l remot lä~ga tyngdpunkten på konsum­
tion '''alll.'r. in\{' t{'ring~:l\~iftr r och liknande, effektivt utrym­
me, !-apande pulagor. lälllpligen och:! differenlierade så. atl 
dl' harda.1 bela, tar dell ma rknad. där inflalionsgapd märks 
me, t 

R{lrl,elt frall alt alla .. J.at!cformel' har .ina tekniska oeh ekono­
mi'''.l bl'~r ,ln .. nlll. ar J.an man fruga si~, om inte en sl'ldan ord­
nlll., ,I-.ull(' komma i konfli kt med del kray p:'t stabilitet och Wr­
ut'eb.lrhct I "'y<.ll'md. "'Olll \ i bl. a . 3\' räUssukerhetshänsyn "iii 
'1.1Ila nI'! kall Linka a lt kra\ et p, cn fixerall budgetbalans 
(·!..enlhgt'1l , •• ger ;:an,J..1 Hitt I jämfvreb.c med kravel på en rimlig 
'I.Ihihtt't I 'y,terne!. Sar,hi lt inkom.,tbr"kaUningens inbyggda 
konjun"lunariahllilct fra 111 ,,!:t r här som ett \äsenlligt värde. 
dl r'om do: n ml'df.'f, alt In:)n med oförändrade regler kan få ell 
i hll\ lI lkl" J..onjunJ.tur:l n p~h<,.ll , \ aricmnde skatteuttag. 

J:n LI,t " 1.. klltllJn~ for fiil'del ningen a" samhällets resurser 
mellan den "n,J,dda ,,('h de n offentliga sektorn behö\'er inte 
hdler \,lra 'Jahkl.lr. Inom h,lda <;cktorcrna kan man anse. att 
del 110m ul:';lfkllldallla l. ~(]m hör l.tå ti llbaka rör andra. Med 
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finampolil i!>ka åtgärder av nalur att omfördda resurserna från 
den enskilda till den offentliga sektorn kan man l. ex. finansiera 
('lt offentligt !Iparande. &om man anser behövas men ser sig ur 
... tånd att stimulera fram inom hu,håll eller föret~lg . Eller man 
kan dirigera efterfrågan från en översysselsatt sektor till en un­
derl.ysselsaU eller a,' andra skäl !.tödbehövande sektor - t. ex . 
lokalt på bilar och subven tion till bostadsbygg:mde. 

Skatt(m klin också an\'ändas som ('n hjälp för en rimlig alloke­
ring av resurserna på områden. där ett prisbildningssystem i 
nmlig mening inle finns eller inte fungerar - bibkatter för 
yugfinansiering, byggnadsforskningsavgifter för byggrationalise­
ring. eHer, för att La mern di kutabia ex('mpel. hyresskatter på 
gamla lägenheter för finansiering av nya, elskatt på dagens bil­
liga kraft för finan sierin~ av morgondagens dyrare atomkraft , 
lärlingsavgifter filr företag som in te sörjer för sin arbetskrafts 
utbildning, och, kanske viktigast, socin lavgifter till pension, yr­
kesskadf.>- och sjukrörsäkring för aU låta arbetskraftens nyttjar ... 
bära dess hela kostnad. 

Är skattens uppgift primärt att bidra till en förnuftig 3m'lind­
ning av de samhällsekonomiska resurserna, så är dess ändamM 
också enligt en av majoriteten accepterad ideologi att sörja för 
en rimlig fördelning mellan samhällsmedlemmarna. Skatten an-
es i ett på privatekonomisk grundval uppbyggt samhälle vara 

ett nödvändigt korrektiv för utjämning aven som alltför ojämn 
ansedd inkomst· och förmögenhetsfördelning. Det iir inte någon 
tillfällighet. att i ett samhälle som Sovjet, där staten med rött 
eller orätt anser sig ha full kontroll över de enskildas inkomster, 
någon progressiY beskattning a,' betydelse inte existerar. 

Men problemet är uppenbnrligen - kanske det står klarare nu 
än för bara något decennium sedan - alt så litet kan göms ph 
del området utan att man kommer i konflikt med andra mål­
!oätlningar. Vill vi ha en rationell am'ändning av :\lln tillgängliga 
produktionsresurser. är det oförnuftigt att av fÖl'delningsskäI ha 
en skalt. som k,m befaras hiimma nrbets\·i1jan. Sannolikheten 
talar för att en inkomstskatt gör detta i högre grad, ju mer 
progre ivt den är gestaltad. 
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"ill \ i och det m-'Iet tir ock ... a l,l ut'1It - ha en bt'skntLnin/ol. 
-om fr '-mjar den ekonomiska tillväxten, får \'i se Hit aH skal­
tema inte i . träl an alt n en jiimuarc fördelning (IX tillgångarna 
lägg 'r hiim~"o p, Coret~ ,tjlh'äxten o('h stimult'rar till kapital_ 
förbruk nmg I ~tnlll't flir nyspa randl.'. 

Problemet kan kompli<'era~ ännu mera, om ambitionerna 
.. träck längre. " i utg. r I. e ... . fr. n en mdlsiiHning, ~om avser den 
","ollomiskll tIlll ..... II:tl..!en. och sluter därav, aU del är en fördel. 
!lit in\t'stt>rill" "\ot n i "!lll1hälll't Mil hög. Vill "i tillgodose 
det m: let. han del .. kl.' pa flera olika siitl Vi kan t. ex. göra a\­
& hrh'nillg~rl'gl ... rn3 -,Idana. alt dE' .kan antas limull'rn till in\"e~­
tering!lr. \ 'j ":10 onlna ~.I. alt fö retag i tlktiebolagsCorm ax kräcks 
fran Yln tutdelning och :lOimeras till att pJöjtl ned sina vinster i 
nya inve terill,:ar. \ 'j kan Ell'nom bestämmelser om investerings_ 
fonder !>kaffa fram nY:1 inci tament till Yidm:.kthåll:mde aven 
hög in\'E·'terin(!~h \ 01 ii\en i ". dana konjunkt urUigen. då invl'&­
terin arna normalt Irndrr:tr :ttt sjunka. 

B<.'giir \ i nu :lit denn:t höga inw\tering kyot också skall \ara 
uttryck for en rationell allokering av samhällets ekonomiska 
r<.',ur, rr, blir \:hl problem genas t mera bes' ärligt. Kravel pa 
en ,ad:m rationrll re'ur~aO\ ~indning kan med slora modifika­
lIoner rulJfkua~ ,om princip n om en ncutral beskattning. Det 
fr.un tar , 0111 r::ttionellt, alt della krav upprätth' lies tminslone 
i <kil ut-.lrächnin en. alt <1\ \ ikelser fr, n neutrolilett>n bör vara 
nll'(I\elna och a,yftnde for :t1l an.,es tolerabla. 

En IO\C tcrin "tilllulerallde beskattning kan i detta u\'seende 
ffilm I..t ,Olll 0neutr:11. J dl'n lilan d n bristande neutraliteten en­
hart I1lcdft,r alt !"apitalbiJdningell ökar Il konsumtionens be­
ko\ln.ld. är den \ ('!'!,.an [t\yftat.l. ~lcn innebär den, att rang­
ordntnf(l'n for,klUt-. mellan olika ill\csteringsa lternath', är denna 
dCc!,.t I )lfIl1np mindre un,k,'ä rd. 

P .. '('nare ar har man i d ' l ,Mnmanhangct börjat tala om det 
'om en narhdel ho ,art 'Y <,lt'll1, alt bolag med god likviditet 
och hogt marf.!JOallle kallade aktieiigare fre la att använda ltina 
pen ar P.J tidligt r.lIllabla projtkt, amti.t.ligt som mindre väl­
situtrade Lola~ med hän,:. n till att nyemission inte minst för 
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~katl('ns skull är eller t Imimtone före 1961 varit - en så 
dyrbar finansieringsform, måste 8V!>lt\ från kans)<e mycket lön­
sammare investeringor. SkaUen gtlr kapitalanskaffningskostna­
den inte bara hög för de snabbt expanderande företagen utan 
oclm ojämn till förf. ng för ifl\'c!.teringarnas samhällsekono­
miskt rikliga fördelning. 

Stimulerad uv dessa tankal' har man gMt Ull åtgärder, ägnade 
nlt locka till högre utdelningar. Pengarna skall, menar man, 
underkastas the test of the markel - på det sättet blir de me t 
räntabla investeringarna rörst gjorda. t.len ell sådan politik kan 
inte bedrh'as utan noggrant öven'ägande av bl. a , ett motiv, som 
i andra sammanhang varit aktuellt vid bolagsbeskattningens ut­
formning, niimIigen alt främja realkapilalbildningcn. Den fördel 
man räknar med aU vinna genom ett konsek"'entare riintabilitets­
test för in\'estcringarna måste vligas mot den nackdel det knn 
tänkas innebära. att pengarna rinner ut Ull aktieägarna och blir 
konsumerude i stä llet för alt reinvesteras. Det är en psykologisk 
realitet, att många aktieägare. som gärna konsumerar bel a sin 
uldelningsinkom t efter skatt, skulle ha dåligt samvete, om de 
sålde aktier och kon umerade kurs,'insten. den må aldrig så 
mycket bar in förklaring j ackumulerade bolagsvinster. En ut­
delniogsökning kulle öka bMe skatten och kon urnHonen för 
dessa aktieägare, 

Den sparfientliga effekt. som (' 11 starkt progressh' skat t kan 
tänkns ha, såvitt avser lusten och möjligheten att para ay den 
kaHcplikliga inkomsten, kan ha sin motsvarighet i en spar­

främjande verkan, som kan uppkomma genom att bolagsskatten 
för många aktieägare ter sig gynnsammare än den egna marginal-
katten ph inkomst. Sparande inom bolag kan framstå som en 

bättre affär än utdelning av vinsten och privat sparande av de 
utdelade medlen. Lägger man om bolagsskatten så, att utdel­
ningarna stimuleras, finns det inga garanlier rör alt det kapital, 
som man därigenom vill få fördelat på ett rationellare slitt mellan 
olika i llvestering~projekl, kommer att finnas disponibelt j sam­
ma omfattn ing som förut. Statsmakterna kommer aH behö'\'a ta 
ställning till frågan , Oul det bortfallande bolagssparaodet bör 
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",rsiitla~, och hur d",1 1.,111 ~I.e ~enom ökad stimulans lill 
en<ll.iIt . par:lOdl' eller uh idgat offen tligt sparande. 

For att ammanfuttn: Yi har i dag eH skattesystem, Som 
rt'latht <>tt är sponiinligor(' för bolagens del iln för de enskilda 
'par .. rnu . "ill ,i in kränl,a fön'lagrns själdinansieringsmöj liR_ 
hel('r o('h h:imma drll k.lpilalbildning inom företagens r:Ull. som 
finan ie.ra~ ,E:f'nOIll dold ul>!',r' bildning och ,inslnedplöjning, 
1\1: • te' I antm~('n );tla de en~kllda . ramrna få sådana skattevill. 
!.or för ~itl sparand(', at! det bortfallande boJagssparandct kom. 
J)('nserus. eller OC"',I I,Ita offentligt sparande er älta det. privata, 
G, r ,i in~ender.l d/!cn, kan kOIl.ekwn en bli en lägre im este. 
rnlg\k , ot. en långsammare ekonomisk tillväxt - IM "ara aU 
kan~ke en del d,iru\' k:m upp"iigas a\' den mera rationella för­
delnin!-( a\ re. ur erna, ~om man hoppas att : lstramningen a\' 
,j :i h'finan ierJllfNniijligheterou ,kulle kunna innebära, 

Det \ erkar !>om om d<'ltn sammanhang 'nrit en smula bort­
,k~mt i eD del re,one(J1ung som fört i frågan om en differen­
tierad bolag .... !.at!. allt ".1 en katt, om skulle Hynna vinstutdel. 
uinl-!'arna i förhållande h ll dE'n nu gällande dubbelbeskattningen 
av utdelad, in .. ! ~ten det skall gärna medges. att andra över. 
d,qanden OCk "l har !om plats i detla sammanhang. Det är t. ex. 
ett rimligt om!.em: I . Il finna en ,"äg till b}itlre integration 8\' 

,katten på företag I holag form med skallen på enskilda före­
tal'{are~ in!"ulII,t Dtt \ore :lY slort 'lirde, om man kunde genom. 
forJ en '-. ('nhetlig behandling :l\' dessa företagskategorier. alt 
\alet a\ förelag~r()rm kunde ~ke utan att skattetänkandet skulle 
'pela en .. [\ a\'giJrande roll ~om nu, 

J)rll ~amhälhekonOll1bka hrlyde!sen a\' förelagssparandct har 
OC","/ f..ltt okad aktualitet {(",nom dc inskränkningar i företagens 
mlIJIJ.'he~er till a"krh nin ar och fondbildning, som vidtagits 
under l!t.>(),lalt t, f ram .. t genom 19.i;) års a\'~kaffande av dc fria 
;'1\,k n\nin~am.1 o'h mforand t amma år a\ fastu regler för 
\ arulagt'n ,Irdrnn!-:en och prn lon foncll,a\'sällningarna. och se. 
na'o{ , ,nom re!'!I.-1 na om :\.\ lappn in/-{ a\ ~ dana pl'usionsfonder. 
'"m bIn/t obeh.;\ liga genom ATP-reformen, Vi kan vid en inter. 
n.dlOnel! J. ;Jlnrorel.,~ /·Jlt~ l;to l1 re " lth II f· ' " . , ""; uppra • a orestalllllngen om 

S\('ri~e "0111 rll .. kntlepanldis rör förelugen, Tenden'c". j ,en ~ad 
jiimWrbara Hinder hal' under del :;enasle decenniet galt I ~.'klnmg 
:1\ ell liberalisering av bl. a. uv k ri\'ning .. reglerna. som forl dem 
nlirmare. j vissa fall - det gäll('r siirskilt by~gnader - långt 
förhi de wensku, Samtidigt har den .. kårpning av varulager­
drdcringHeglerna, ~Olll införts. just j övcrgang.,,,kcdet inneburit 
en langt starkare prc'!:. pr, dc !o\'cn:;ka f()relagcn:; lik \ iditct än 
'ad de ab olut sett fortfarande ganska liberala reglerna biter 

fijrmoda, 
Nu har den bilden ocksä lj uloal'c drag frau företagssynpunkt. 

Beglerna om ill\'c., tering:.fonder. som J 955 delvis Undrades s:'l. 
alt bolag<'!ls lik\ id ilcl i samband med a\ :.:'ittning inskränk le:;. 
hol' ,isserligen ytterligare modifierats i samma syfte, Men sam­
tidigt har man dc tytt enaslc aren erbjudit de företag, !lom kun· 
nal binda mer än de stadgade 46 procenten av sina in\'C:;terings­
fondanältningar i rikshanken, ('n speciell förmån a\' en storlek. 
som statsmakterna hittills aldrig varit beredda alt be\' ilja rör 
prh al :"parande. För att tillgodose in tresset. att stimulera fond­
avsliltn i n~ar till bered .. kap infHr {'n ny lå~konjunktur och alt 
gl'llOlll u\' lappning a\' affär. bankerna:; in l'lning.,räkningar göra 
dem känsligare för sådana p!l\crkningar som t. ex, strarfräntan 
p. riksbankslfln har man varit her('dd att St' hol agen koncessio· 
ner, som dc prhata spararna länge förg~he väntat på, 

Vilka tendenser lJkall nu segra, nä r morgondagens företags­
bel!.K:.Itlning planeras? Skall det bli en fortsättning av den politik. 
~om ser ökat företags parande som ett mindre ont eller !>om ett 
lältare uppnått mal än ökat hushållssparande? r-':lIer skall räds­
lan för att allt rikare bolag skall ~öra allt sämre iuyesteringar 
i tä lJet segra och ansvaret för kapitalbildningen i högre grad 
liilot~as pö de enskilda sp~\Tal'Da eller på s taten? 

Intresset har pö senare år i "iss utsträckning samlat kring 
en reformlinje, som enligt fijrsJngssHillarna är inriktad P' att 
ju~t J< :mali srra dc ekonomiska n'sur '~rna till de företa~ . som 
h:i~1 shulIt' kunna utnyttja dem, Själva grundtanken för del 
klllPPc 3\' förslag, som faller under rubri l<t,u b ruUobesl\3ttning. 
~ir bestickandr: IM oss sluta alt h Ila d. Iigt skötta, dödsdömda 

5f1 



rör t.l· undrr ,Ifmurnu '('nom <,n ne!to\ in "hk uH, om föninnrr 
Il r vin , tl'n ut bbr -- hit o. s i tället för nU skona dem 8ör~ 
klimatet l.i ttare för de (örrlag. om går bäst. och därmed under-
lätta det naturli un'nl. , om gör läktet livsdllgligare! 

Ja skall här inte gå in i detalj pö de många hakar, som "id­
I dl"r denna tankeg.lng, när man försökl'r fullfölja den. Det finns 
I;n :irr ingrn enkel korrl'!atioll mellan högn redovisade vinster 
och Itp;du~li~hd ('lIrT samhällelig nyttighet. Låga vinster i rör­
h lJ:mde till om :itlnin~pn ellt'r ulgiftt'rna kan vara ett tecken 
fl' uH ett (tireta~ 3rb 'tar med slor om iittning och låga vinsler i 
l- Ilet rör med liten omloä ttning och höga vinster. De kan bero 

P' aU förela et redo,j,ar _ in \ in t j annan form, t. ex. som åter­
bäring eller pri~ltllägg lill delägare eller medlemmar. eller som 
Jon till aktieägare med dirrktör ställning. Och de kan bero på 
att ett rör tng I en tillfälligt bes\'ii rlig marknadssituation valt alt 
h, Ila lh' i eflerfragan ~(>nol1l !>Hnkla priser i stä llet för aH per­
mittera arbetare. Den ursprungliga tanken bakom en skatt pli 

företa en!, utgifter i tället för p. deras vinsler. nämligen att 
man därmed lIk ulIe hämma tendrnser till slö aktighet på finans­
mlDi,tern ... bekostnad. är knappast tillräcklig rör att motivera ett 
, J krafti, t och ", ojamnt ,erkande medel ~om en sådan skatt 
,kulle bh. De nyare. trukturpoliti ka argument som tillkommit. 
fu rt'fa!ler in te heller d(' alt ge täckning för hela den omställning 
..-n radIka lt genomförd refo rm efter dessa linjer skulle innebära. 

l nlf' heller har man i dt'nna di ku sion \'unnit någon klarhet 
I I ral.!Jn (lm , ambandt' t mellan person lig inkomstskatt och bolags­
he b itning Stundom tän!..er lilan sig enbart bolagsskatten ut­
hytt mol n j<tun form 3\ hrullol.kal t. ö \'erväganden om den där­
\ id uppkomrn:Hlde f( Iriind ringen i konkurrensläget mellan bolag 
,)('h ('n !..lld,l ftrmor h: tr mellertid lett till att bruttoskatterör­
,laC!t'f1 numt'ra brukar f· omfa tta alla. företagsformer. 

~11'f1 kommer llJan d:irhii n, 1l13~te man, om inte förr. upptäeka. 
.tlt hru tt o kalkn i ,),tha \t>rkct inte kan es annat än som en 
indIrekt .. k"tt. Dd nya i hruUobe .. ka ttningsförs lagen är jnlr 
'j:i)\;l "kaltl'formcll uen är känd fr n många länder. både i 
furm U\ (;m"a tltlin ~",ka tl ('T 3\ ka kadlyp, :.001 alltså utgår på 
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h~la omsättningen i varje led, o h ~ådnn3 föriidling1>vi~rdeskalter 
eller 001 iittningsslmtler avenfnstyp. som utformats for att und­
,ika ro kumulath be1t1stning med des premiering av .~nte.~rerade 
företag. Det nya iir, att man vill kalla dessa skatter for forelags-

~katter, Varför vill man det? _ 
Föl' bolagens del betyder den rubrict'rmgen, att man tanker 

sig alt helt ellrr delvi byla ne\tovin Iska tten mol en bruUo­
skatt. Men de enskilda förelagarna kan även efter cn brutto-
kaUercform knappast räkna med alt slippa sin skall på inkoms t 

av rörel!ie. så länge vi alls vill ha (>n personlig inkomstskatt kvar. 
AnsE'r vi att brultoskaUcn kan lägg~\s ovanpå dessa företagares 
yanliga inko'mslskalt - och del iir i oeh för sig inte märkvär­
digare än att omsen betalas av fortfarande inkomstbeskaUade 
detnljister - finns del inte n. got argument fiir nit a\' kaffa 
bolagsskatten j sambnnd med införandet aven bruUoskatt, som 
inte likn gärna skulle kunnn användas för nit motivera avskar­
fandel av bolagsskatten reuan nu. 

Alt det finns sådana argument är klart. Bolagsvinsternas 
dubbelbeskattning kan in te i sin helhet moth'eras med andra än 
fiskaliska skäl. Och ingenting säger. alt inte de sparfriimjande 
dragen j holagsbesl<nttningen med rördel skulle kunna betonas 
ytterligare. t. ex. genom en regel , att bolagsvinst beskattas först 
hos delägarna. n ii r utdelning sker. En såd~m regel skulle också. 
kunna utsträekas att i princip giilla alla förrtagsformer . 

Men å andra sidan far man inte blunda för alt ett alltför lån~l­
gående gynnande av bolags- eller företag parandet skulle göra 
det för lätt aH bli rik fiir CIl företagare j jämförelse med den 
enkle löntagare, om måste para av beskattad inkomst. Inkomst­
och förmögenhetsfördelningen skulle tendera aU bli ojiilllnare, 
tick i stä\' mot gängse beskattning principer. Åtgärder för att 

korrigera denna effekt skulle knnppast kunna inskränkas till 
~kärpta arvssl<atler, förmögenhetsskatter oeh kapitah'inst katter 
utan all des.a skulle lu'essas mer än de kan bära. 

Ett annat skiil aU "ara försiktig med förslag. som skulIl' l. la 
, årt land falla ur ramen för det i jämförbara länder rådande 
systemet, iir ,'åra förpliktelser och erkiinda målsättningar i fråga 
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<'ni fn. "apilalror(,"l'f, l'I.lhkrin~,riill ()'h ell1igralionsfrihet. 
Dt't är ... Il alltmer uppm,irk",IOll11ut problt'm. nH kupilnlet vand­
rar till de I~ind r. dUI' dt'l bl a. rr; nkatlesynpunkt är billigast 
att prodUI'l'r.l, medan dn' .... rn.l . knpilnli<;ll'rna ellt'r ålminslon(' 
dera .. holdingbol:l~ dra ... till I:indt'r, diir det lir hillign .. t alt "tUll 

karit,lisl, Yi "an Ilalurli~t \ i,. intl' gum myck('t .1 dE' ska ttefria 
a<.~ /cma. ~fl'n Ja ma'l/.' \ i or),..,;\ l;in":l pu alt d( litet land har 
"IM llIöjli~hl't('r !lit ('fft'klh t !'tenom(ura ('n m~'r"ct Itlngtgåt'ndt' 
in"om~t- och ft1 rmö~enhct,u ljiitJlnin~ ,iu den per..,onliga beskatt­
ningen ulan alt l-:)llltidi~ 1 f/t'nolll \ulutnkontroll, emigrations­
, katll' r dlH andra frihc h in," riinl,nn<lt' mt'dt"1 säkra f{enomföran­
dd G\ dl's , a prindper !trntt'mol de medborgarl', om finllt'r fos­
terlandt't för dyrt ~III "tnnna i . Skulle ,i lyfta Il" från bolagen 
d ra~ f(lrpllktrl'e alt Will ~tällfö relr5dare för aktit'iigarna b ... -
tala inkom,t,katt ra !>in ,inst och lägga mot varande börda 
Jla dt'ra'" ä~ar('. 'ore det att i ri<;kaLcI grad inleda dl'~sa ägare 
i frI' 11'1,(' 

De Jnll"rnationella bindninga rna har ork:-å en annan \'lisentlig 
b,' !ydt>b e Kon truerar ,i en bruttoskatt s:. att den skall kalla 'l 
fi; re t .l~ ~k:.llt. har \i därmed ock ~;.I gt'!t en :lin isning om aU den 
bör laR a pil alla [Orrta , även pa exportförl.'!agrn, men däremot 
In t(' in .\ i all a kon'lHl1eutpri<.er. utan bara i de hemmaproduce­
rnd.' '.I ro rn n, pri't' r. Den internatiom'J1a sed, som - man I{un 
k.1n kl' .. ag.! Iwklaf(Ii.'l\ is - blh il ril, tlinj en för EEC, och som 
folJ ' :I\('n ra andra håll i \'ärlden, go r ut )la alt skatter, som in· 
',Ir om ko lnml i en Il1nrginelJ kalk) I. skall lägJ{as pa i konsu­

ll1l'n l ln nde t. inte I producentlandet. 
Det betyder, att t. x. framka \'aror, nlir de ~äJjs hil, prissätt!! 

ul. m nai.{on be l.l I ni n~ a\ den 25-procelltiga förädlings\'ärdeskatt. 
- 0111 brla, tar fr .1 1l " h('mln ,lmarkna(hproduktion. medan syrnska 
\ ;.tror, 'om , .i lj " ti ll Frankrike. bela,la., med dl:'nna skatt ,jd 
gran" II .\1 (l 1"·~l rall d (· ordning 'Liller och .. a t. ex. i Ty kland med 
(!t 'n kn"k.ld,h:J lt man t1 ~l r ha r. ih('n om re., tilutionen av den 
,katt. "Olll I tidi 'are- h.mdt'I,I<'d bela,>lat en <,,-porl\a ra , genom 
uel no(h .lIldJga .. ehabl(Hlforfa randet "an \ara otillriirklig ibland, 
rör , tur Ihland. Sär~k llt hrl rUffande \ aror och marknader, där 
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tullmurarna h!llIcr Pil att rhas, .,kullc Mt \crka Eb~erod~ b~nk 
all br§k~llla den ",enska t'xportproduklionen och .~I~ppa .lD Im· 
porharor utan kompen§crande a\Airter. Yärlland ar mle l stAnd 
att ensamt kasta om regebystemet för olll..,iittningsskatt pl\ ul­
rikt'shandel. Vi f:'lr IlnJ>assa oss. 

Tyvärr har' i inte Rjort detta heträfCandt' de kostnadss.~aUer. 
som redan belu$tar vid produktion, Skaller på arhetslonerna 
som t. ex. ATP-aYE!iften är kanske mindre ri kahla i det samman­
hanget. Lönenivån är ju inte ett internationellt pris på samma 
sät! som t. ex. prist'rJlu pli olja och metaller, och ingen kan be­
:.tämt säga, att Mt inte i r<,a1i teten är löntagarna sjiih·a. som 
betalar delta slags a\'gifler genom uteblin!O löneglidning eller 
sämre förhandling resultut. Men olyckligt år det, att den all­
männa "aru kalten fÖI'utom på konsumtionen ligger också på 
kapitalvaror och förbrukningsartiklar. Den slappa politjsk~ be­
dömning. som ser en dålig skatt med lägre tariff som ett mmdre 
ont än en riktigt konstruerad skatt med högre tariff, har här 
lell till ett fel j lagen. som bara blir större och svårare alt rätta, 
ju mer man höjt'r !!kalten. 

Dessvärre visar erfarenheten, att drltn slags skönhetsfläckar 
är sn\ra alt t.a bort. Alla skattereformer es politiskt med ut­
gångspun.kt från nuläget Även om politikerna förslår, aH en 
skatt aldrig borde ha införts, framstår avskaffandel som en pl'l.'­
sent til! dem, som slipper betala. Den prl.'sentl.'n är del många 
som rni~sunnar framför allt bologen. Man anför, alt dessa redan 
nu har en lägre andel än tidigare av den totala inkomstskatten 
på sin lott. l det ummanhanget vill man ogärna medge, att om 
skattebelastningen i form av oms på kapitalvaror, oms på för­
brukniogsartildal' och energiskatt skulle giira dra företags in­
ternationella konkurrctl Hige ohållbart, komme dt'tlu uti bl. a. ta 
sig uttryck i en ännu liigre bolagsskalteandel av tolalskatte­
uttaget. Man kan fråga sig. om det förh' lIundel, att denna andel 
sjunker. verkligen lir ett argument mol en rl.'nsning av ynru­
sl(atteförordningcl1. Kanske kan man tillåta sig tvivla på nyttan 
av della slags stati tik ö\·crhu\'udtagct. Det kan väl knappast 
"ara något mål för beskattningen att den börda bolagen bär skall 
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mot ,"ar. en f t andel a'" tolnluppbörden, hur konjunkturerna 
lin växlar. 

Ett mera vägande nrEtument rör en bt'!skattning speciellt av 
kapitnh" roron är det konjunkturpolitiska. Man stabiliserar lät­
t!ue en ön'rhettad konjunktur. om mnn kan få företagen aU 
uppskjutn ~ in3 investeringar. Men drn effekten näs säkert lättare 
genom en tidsbl.'grän ad. gärna högre im"cterings!l\"gift. som gör 
det till en god nfCiir nttskjuta upp alla andra investeringar än 
de r- r ö anblicke! extremt \instgh'ande, än genom en permanent 
o('h inte • hög om , som bnm kan rönäntas stiga ytterligare. 
En "dan fö n lntan stegrar iml.' tering ht'uägenheten i stället 
för alt hämma den, 

Den bild jag försökt teckna al' några målkonrJiktsituationer 
är ingalund. fulls tändig. Yi , "änlar för mycket av skattesystemet, 
om \"i tror att det kall kunna konstrueras så, att skatterna på 
en gång är rätt'\."isa. inkomst- och förmögenhetsutjämnande, kon­
junkturanpa ade och produkti\"itetsbefrämjnnde. Yi möter stora 
~\ :\ rishe le r att tillgodo e ('n flertalet av dessa ön kcmlll utan 
kompromi .. er mrd kra\'et på en ådan stabilitet bos systt'met, 
om gör rn Itlng,ik ti finansiell planering möjlig. Och vi måste 

i den in lrrnationella rö relsefrihet för varor, kapital och mlinni· 
!...o r. som vi . er om rfl s \iktig fram tegsfaktor och ett så vfi­
entlig t friheh\ ärde. fi nna en ytlerligare väsentlig begrän!\ning 

3\" de ' "ariahon<,mojlighl.'ter, om l r våra skattelagstiftare till 
bud ' Beträffande denna begrän .. ning lir det sedan en politisk vär­
d rm,!,rraga, om mn n a n ~er all en internationell anpassning 
kr~i\"cr en reaktiona r politi k. eJl ~r man finner det vara en reak­
tion:ir pl')litik att I .. olat jon i~ l i .. kt ~öka und\ ika en internationell 
.lnpa ,~nlllg " 
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